
COMUNE DI SAN GIOVANNI ILARIONE
PROVINCIA DI VERONA

Reg. Ord. n° 9 lì 20-05-2020

Oggetto: ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DELLE MISURE COMPORTAMENTALI PER IL
CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DEL CIVID-19, DA RISPETTARE PER CONSENTIRE LO
SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITÀ MERCATALE SETTIMANALE  - VALIDITA DAL 21 MAGGIO AL 31
LUGLIO 2020

Sindaco

Premesso che:

il Consiglio dei Ministri, preso atto della dichiarazione di emergenza internazionale di salute
pubblica dell’Organizzazione Mondiale della Sanità del 30 gennaio 2020, con deliberazione del 31
gennaio 2020 ha dichiarato lo stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 per il periodo di 6
mesi e quindi a tutto il 31 luglio 2020;

con successivi decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri di data 23.02.2020, 25.02.2020,
01.03.2020, 04.03.2020, 08.03.2020, 09.03.2020, 11.03.2020, 22.03.2020, 01.04.2020, 10.04.2020,
26.04.2020 3 18.05.2020, sono state introdotte misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 che normano fondamentalmente il principio di
distanziamento sociale quale regola fondamentale di contrasto della diffusione del contagio da
virus;

con atti del Ministero della Salute, del Ministro dello Sviluppo Economico e del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile sono state prescritte disposizioni attuative delle norme sopra
citate;

Preso atto delle varie ordinanze del Presidente della Giunta Regionale del Veneto in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da virus COVID-19;

Evidenziate tutte le prescrizioni igienico-sanitarie, stabilite a livello statale e regionale, in particolare per
le attività commerciali aperte al pubblico le stesse dovranno essere rispettate dalle attività di servizi alla
persona, oltre agli eventuali protocolli integrativi che potrebbero essere emanati a livello regionale;

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende facilitare la ripresa del mercato settimanale
interrotto dall’epidemia di COVID-19 fermo restando l’adozione di ogni precauzione utile a
salvaguardare la salute della cittadinanza e degli operatori;

Considerato l‘evolversi della situazione epidemiologica;

Ritenuto non necessaria l’attivazione delle misure di scaglionamento agli accessi all’area mercatale, in
considerazione degli ampi spazi e del limitato numero di persone che staticamente lo frequentano;

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



COMUNE DI SAN GIOVANNI ILARIONE
PROVINCIA DI VERONA

D I S P O N E

La riapertura dello svolgimento del mercato settimanale a partire dal 21 Maggio e fino al 31 Luglio1)
2020, ritenendo, per le motivazioni sopra riportate, soddisfatto il principio del distanziamento sociale
tale da evitare il sovraffollamento dell’area mercatale,

Venga assicurato il controllo delle misure di distanziamento da parte del personale di vigilanza (Vigile2)
Urbano, Volontari di Protezione Civile, A.N.C, ..…)

INFORMA

Che il Comune procederà al Posizionamento di segnaletica verticale su tutti i varchi di accesso all’area
mercatale con le seguenti indicazioni/prescrizioni:

 Mantenimento in tutte le attività e le loro fasi del distanziamento interpersonale;
 Posizionamento di segnaletica verticale nelle zone prossimali ai singoli banchi e strutture di vendita
per favorire il rispetto del distanziamento;

 Uso dei guanti "usa e getta" nelle attività di acquisto, particolarmente per l’acquisto di alimenti e
bevande.

 Utilizzo di mascherine sia da parte degli operatori che da parte dei clienti, ove non sia possibile
assicurata il distanziamento interpersonale di almeno un metro.

 Rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro.

DISPONE

Ai titolari di posteggio l’osservazione delle seguenti misure:1)
 Pulizia e igienizzazione quotidiana delle attrezzature prima dell’avvio delle operazioni di
mercato di vendita;
 Obbligatorio l’uso delle mascherine, mentre l’uso dei guanti può essere sostituito da una
igienizzazione frequente delle mani.
 Messa a disposizione della clientela di prodotti igienizzanti per le mani in ogni banco;
 Rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro.
 Rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro dagli altri operatori anche nelle
operazioni di carico e scarico;
 In caso di vendita di abbigliamento: dovranno essere messi a disposizione della clientela guanti
monouso da utilizzare obbligatoriamente per scegliere in autonomia, toccandola, la merce;
 Nel caso di vendita di beni usati: igienizzazione dei capi di abbigliamento e delle calzature
prima che siano poste in vendita.

Che il presente provvedimento venga notificato alla collettività, a mezzo pubblicazione all'Albo2)
Pretorio, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e diffuso nelle forme e nei modi ritenuti più
opportuni ai fini della sua ampia conoscibilità per tutto il periodo di validità dello stesso;

Trasmesso al Comando Polizia Locale, al Comando dei Carabinieri di San Giovanni Ilarione, al3)
servizio Suap e all’Ufficio tecnico comunale.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



COMUNE DI SAN GIOVANNI ILARIONE
PROVINCIA DI VERONA

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60 giorni o, in
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data
di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio.

San Giovanni Ilarione, 20-05-2020

Sindaco
Marcazzan Luciano

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


